

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEARÁ-MIRIM**

**GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil							
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário							Exercício: 2023 -
Bimestre: MAIO-JUNHO/2023							
LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo I							
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	280.825.928,00	280.825.928,00	46.160.646,54	16,44	128.559.442,48	45,78	152.266.485,52
Receitas Correntes	275.406.743,00	275.406.743,00	45.910.646,54	16,67	128.309.442,48	46,59	147.097.300,52
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	24.762.646,00	24.762.646,00	4.125.761,81	16,66	12.210.018,24	49,31	12.552.627,76
Impostos	12.192.399,00	12.192.399,00	3.817.036,19	31,31	11.215.301,85	91,99	977.097,15
Taxas	12.570.247,00	12.570.247,00	308.725,62	2,46	994.716,39	7,91	11.575.530,61
Contribuições	10.933.408,00	10.933.408,00	2.224.566,34	20,35	6.081.459,07	55,62	4.851.948,93
Contribuições Sociais	7.322.088,00	7.322.088,00	1.539.637,13	21,03	4.024.128,70	54,96	3.297.959,30
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	3.611.320,00	3.611.320,00	684.929,21	18,97	2.057.330,37	56,97	1.553.989,63
Receita Patrimonial	7.557.394,00	7.557.394,00	3.995.912,96	52,87	9.942.172,15	131,56	-2.384.778,15
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	709.760,00	709.760,00	0,00	0,00	149.582,39	21,08	560.177,61
Valores Mobiliários	6.847.634,00	6.847.634,00	3.995.912,96	58,35	9.792.589,76	143,01	-2.944.955,76
Receita de Serviços	17.835.685,00	17.835.685,00	2.562.428,66	14,37	7.018.915,63	39,35	10.816.769,37
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	2.532.685,00	2.532.685,00	0,00	0,00	15.119,16	0,60	2.517.565,84
Outros Serviços	15.303.000,00	15.303.000,00	2.562.428,66	16,74	7.003.796,47	45,77	8.299.203,53
Transferências Correntes	212.980.010,00	212.980.010,00	32.822.139,56	15,41	92.614.866,22	43,49	120.365.143,78
Transferências da União e de suas Entidades	117.541.180,00	117.541.180,00	16.258.085,81	13,83	47.213.131,66	40,17	70.328.048,34
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	25.172.683,00	25.172.683,00	3.625.813,47	14,40	9.262.126,33	36,79	15.910.556,67
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	2.988.147,00	2.988.147,00	1.212.911,89	40,59	2.417.370,12	80,90	570.776,88
Transferências de Outras Instituições Públicas	67.278.000,00	67.278.000,00	11.725.328,39	17,43	33.722.238,11	50,12	33.555.761,89
Outras Receitas Correntes	1.337.600,00	1.337.600,00	179.837,21	13,44	442.011,17	33,05	895.588,83
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	291.600,00	291.600,00	42.088,44	14,43	163.238,11	55,98	128.361,89
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	534.000,00	534.000,00	137.748,77	25,80	259.642,16	48,62	274.357,84
Demais Receitas Correntes	512.000,00	512.000,00	0,00	0,00	19.130,90	3,74	492.869,10
Receitas de Capital	5.419.185,00	5.419.185,00	250.000,00	4,61	250.000,00	4,61	5.169.185,00
Operações de Crédito	128.000,00	128.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	128.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	128.000,00	128.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	128.000,00
Alienação de Bens	128.000,00	128.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	128.000,00
Alienação de Bens Imóveis	128.000,00	128.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	128.000,00
Transferências de Capital	5.163.185,00	5.163.185,00	250.000,00	4,84	250.000,00	4,84	4.913.185,00
Transferências da União e de suas Entidades	4.460.716,00	4.460.716,00	250.000,00	5,60	250.000,00	5,60	4.210.716,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	702.469,00	702.469,00	0,00	0,00	0,00	0,00	702.469,00
Receitas (Intra-Orçamentária) (II)	10.115.201,00	10.115.201,00	2.334.935,47	23,08	5.976.396,58	59,08	4.138.804,42
Contribuições	9.515.201,00	9.515.201,00	1.885.142,37	19,81	4.860.901,38	51,09	4.654.299,62
Contribuições Sociais	9.515.201,00	9.515.201,00	1.885.142,37	19,81	4.860.901,38	51,09	4.654.299,62
Receita de Serviços	600.000,00	600.000,00	161.538,00	26,92	401.956,40	66,99	198.043,60
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	600.000,00	600.000,00	161.538,00	26,92	401.956,40	66,99	198.043,60
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	288.255,10	0,00	713.538,80	0,00	-713.538,80
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	288.255,10	0,00	713.538,80	0,00	-713.538,80
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	290.941.129,00	290.941.129,00	48.495.582,01	44,37	134.535.839,06	110,29	156.405.289,94
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	290.941.129,00	290.941.129,00	48.495.582,01	44,37	134.535.839,06	110,29	156.405.289,94
DÉFICIT (VI) ¹				0,00			
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V+VI)				134.535.839,06			

Saldos de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00			
Recursos Arrecadados Em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00			

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas			Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas			Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até Bimestre (j)	Inscrição RP Não Processado (k)
			No Bimestre	Até Bimestre (f)	Bimestre		No Bimestre	Até Bimestre (h)	Bimestre			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	267.840.596,00	270.974.591,34	20.094.040,94	195.971.398,90	75.003.192,44	44.342.101,17	103.877.952,23	167.096.639,11	97.708.691,71	0,00		
Despesas Correntes	223.568.730,00	228.928.928,02	18.590.038,84	180.883.406,27	48.045.521,75	41.894.626,13	98.213.978,52	130.714.949,50	92.808.598,68	0,00		
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	141.596.457,00	143.308.404,13	9.534.828,41	123.308.713,75	19.999.690,38	26.833.220,59	66.003.280,02	77.305.124,11	65.012.011,09	0,00		
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	561.500,00	603.500,00	0,00	582.000,00	21.500,00	100.880,35	280.517,01	322.982,99	280.517,01	0,00		
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	81.410.773,00	85.017.023,89	9.055.210,43	56.992.692,52	28.024.331,37	14.960.525,19	31.930.181,49	53.086.842,40	27.516.070,58	0,00		
Despesas de Capital	35.149.777,00	33.816.045,37	1.504.002,10	15.087.992,63	18.728.052,74	2.447.475,04	5.663.973,71	28.152.071,66	4.900.093,03	0,00		
INVESTIMENTO	26.969.209,00	25.372.507,77	1.409.011,67	7.199.806,70	18.172.701,07	1.012.545,09	1.572.783,92	23.799.723,85	808.903,24	0,00		
INVERSÕES FINANCEIRAS	168.568,00	131.537,60	0,00	0,00	131.537,60	0,00	0,00	131.537,60	0,00	0,00		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	8.012.000,00	8.312.000,00	94.990,43	7.888.185,93	423.814,07	1.434.929,95	4.091.189,79	4.220.810,21	4.091.189,79	0,00		
Reserva de Contingência	9.122.089,00	8.229.617,95	0,00	0,00	8.229.617,95	0,00	0,00	8.229.617,95	0,00	0,00		
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	9.122.089,00	8.229.617,95	0,00	0,00	8.229.617,95	0,00	0,00	8.229.617,95	0,00	0,00		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	23.100.533,00	19.966.537,66	-32.070,00	11.886.208,24	8.080.329,42	2.067.938,45	5.607.421,52	14.359.116,14	4.882.753,73	0,00		
Despesas Correntes	23.100.533,00	19.966.537,66	-32.070,00	11.886.208,24	8.080.329,42	2.067.938,45	5.607.421,52	14.359.116,14	4.882.753,73	0,00		
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	21.944.400,00	15.862.003,66	0,00	9.981.507,38	5.880.496,28	1.656.172,35	4.614.045,44	11.247.958,22	3.904.190,65	0,00		
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.156.133,00	4.104.534,00	-32.070,00	1.904.700,86	2.199.833,14	411.766,10	993.376,08	3.111.157,92	978.563,08	0,00		
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	290.941.129,00	290.941.129,00	20.061.970,94	207.857.607,14	83.083.521,86	46.410.039,62	109.485.373,75	181.455.755,25	102.591.445,44	0,00		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	290.941.129,00	290.941.129,00	20.061.970,94	207.857.607,14	83.083.521,86	46.410.039,62	109.485.373,75	181.455.755,25	102.591.445,44	0,00		
SUPERÁVIT (XIII)				0,00			25.050.465,31		31.944.393,62			
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII+XIII)	290.941.129,00	290.941.129,00	20.061.970,94	207.857.607,14	83.083.521,86	46.410.039,62	134.535.839,06	181.455.755,25	134.535.839,06	0,00		
RESERVA DO RPPS												

Nota: 1 - O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

JULIO CESAR SOARES CAMARA

967.189.604-97

Prefeito

MARIA DE FATIMA ALVES DA SILVA

175.847.794-68

Secretaria Municipal De Planejamento E Finanças

RODOLFO FERNANDES CABRAL

052.884.224-27

Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Marcílio Bartolomeu Silva e Souza
Código Identificador:4E89EE91

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 28/07/2023. Edição 3085

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

<https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>